
5544 Onsdag den 15. april 2009 (S 1901) 

Kl. 16:06 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Der er ikke givet en krone i overbetaling. Lad 
mig minde om, at den første mobiltelefonsamta- 
le tilbage i slutningen af 1990'erne var noget dy- 
rere end den mobiltelefonsamtale, der foretages 
i dag. Med andre ord: 12002 blev der brugt 80 
mio. kr. på det udvidede frie valg, og i dag bli- 
ver der brugt 1,2 mia. kr. 280.000 mennesker har 
været glade for det, og derfor er der et andet 
marked. Der er overhovedet ikke givet en krone 
i overbetaling, men jeg er selvfølgelig glad for, at 
vi nu har fået lavet et nyt aftalegrundlag. 

Men når nu hr. Jens Peter Vernersen hævder, 
at han er på borgereris side, hvorfor har hr. Jens 
Peter Vernersen og det øvrige Socialdemokrati 
så så meget imod, at vi giver borgeren den ret- 
tighed, at man kan flytte sig ud af køen, når man 
har ventet 1 måned? Jeg kan simpelt hen ikke 
forstå, at hr. Jens Peter Vernersen kan have så 
meget imod det. 

Når det er sagt, vil jeg sige, at der aldrig har 
været så mange ressourcer i sundhedsvæsenet, 
som der er nu, og de læger, der opererer hjerter 
og opererer for kræft, er jo ikke de samme, som 
opererer de ikke livstruende sygdomme som en 
grå stær eller en hofte eller et knæ. Så det er jo 
forkert at sige, at den ene patient tager noget fra 
den anden. Det er ikke tilfældet, og det tror jeg 
dybest set også godt at hr. Jens Peter Vernersen 
ved. Det er smart at sige, at den ene tager noget 
fra den anden, men det er ikke tilfældet, for vi 
har sørget for, at der aldrig har været så mange 
ressourcer i sundhedsvæsenet, som der er riu. 
Vores ventetider er faldende, efter at vi uheldig- 
vis har haft en konflikt, og vores kræftbehand- 
ling er på vej til at blive fantastisk i Danmark. 

Kl. 16:07 
Formanden: 
Hr. Jens Peter Vernersen. 

Kl. 16:07 
Jens Peter Vernersen (S): 
Det, ministeren siger, er simpelt hen ukorrekt. 
Der skete jo en stigning i ventetiden efter kon- 
flikten i juli sidste år. Derfra var der en fortsat 
stigning i ventetiden i månederne efter, sådan at 
vi ved udgangen af 2008 var oppe på næsten et 
halvt års ventetid. Det er jo virkeligheden: næ- 
sten et halvt års ventetid. 

Vi i Socialdemokraterne er selvfølgelig meget 
optaget af, at borgerne bliver behandlet, vi er 
ikke optaget af, at de skal have plads på en ven- 
teliste, sådan som de får det under den her rege- 

ring. Det var det, man beskyldte os for tidligere, 
men det er jo det, man får under den her rege- 
ring, nemlig en plads på en venteliste. Man ven- 
ter et halvt år, hvis man skal under behandling, 
hvis ikke det er sådan, at man har en forsikring 
eller på anden vis kommer frem. 

Det er jo virkeligheden, og de, der betaler for 
de offentlige hospitaler, giver altså en overpris 
for behandling. Det ved vi, og det ved ministe- 
ren. Økonomi- og erhvervsministeren havde vel 
heller ikke meldt ud, at der i hvert fald var en 
overpris på 25 pct., hvis ikke der var noget om 
det. Og undersøgelser viser i øvrigt præcis det 
samme. Når man indhenter tilbud, viser de præ- 
cis det samme, nemlig at der er en overbetaling. 

Kl. 16:08 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:08 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det her har intet at gøre med forsikringer eller 
noget som helst. Der er tale om offentlige tilbud. 
Hr. Jens Peter Vernersen griber fat i de ventetids- 
betragtninger, som var gældende, dengang So- 
cialdemokratiet for mange år siden var i rege- 
ring, nemlig de registrerede ventetider, de ven- 
tetider, man fik oplyst, hvis man skulle til en be- 
stemt læge. Vi har jo indført udvidet frit syge- 
husvalg, netop at borgerne har fået ret til at be- 
væge sig i systemet og til for offentlige kroner at 
kunne komme på privat sygehus som et offent- 
ligt tilbud. 

Derfor er der et begreb, der hedder erfarede 
ventetider, den tid, som man rent faktisk skal 
vente, hvis man vil bevæge sig i systemet, og de 

, er faldende, vil jeg sige til hr. Jens Peter Verner- 
sen. De er faldende, og de er slet ikke så lange 
som de registrerede ventetider, som der kun var 
mulighed for at benytte sig af, dengang Social- 
demokraterne havde magten. 

Kl. 16:09 
Formanden: 
Hr. Jens Peter Vernersen. 

Kl. 16:09 
Jens Peter Vernersen (S): 
Nu er det jo så heldigt, at disse ventetidsoversig- 
ter netop lige bestemt strækker sig fra det tids- 
punkt, hvor VK-regeringen trådte til, og det er i 
perioden umiddelbart efter 2002, man kan se at 
det gik bedre med ventetiden. Den faldt, men 
derefter var der en stigning frem mod 2007 og 
en fortsat stigning efter konflikten. Det er virke- 
ligheden, det kan man se i regeringens egen 


